0

GOVERNO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

EDITAL ESP-PB Nº 005/2023

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA EQUIPE TÉCNICO

PEDAGÓGICA DO NÚCLEO DE RESIDÊNCIAS EM SAÚDE DA ESP/SES-PB

A Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba (SES-PB), por meio da Escola de Saúde Pública (ESP-PB) e da Comissão do Processo de

Seleção no uso de suas atribuições legais, torna pública a HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES, de acordo com o EDITAL

ESP-PB Nº 005/2023.

O Recurso à não homologação das inscrições poderá ser feito das 8h do dia 21/11/2023 até às 23h:59min do dia 22/11/2023, por meio do

link: https://forms.gle/8o5kbm3EhFCkCzJRA

João Pessoa, 20 de Novembro de 2023

Comissão do Processo Seletivo

CLASSIFICAÇÃO

DO BOLSISTA

CARGA HORÁRIA

SEMANAL
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Preceptoria do

Programa de

Residência Médica

em Anestesiologia
A

Nível II - 24h

Glauco Ulysses de Oliveira Homologada -

José Cleiber de Andrade Menezes Júnior Homologada -

Jose Ribamar Cezarino de Araujo Junior  Não homologada

Não atendeu à alínea a do

item 5.6 (arquivo

corrompido)

Marcelo Kenji Lima Nishina Homologada -

Priscila Gomes Dantas  Homologada -

Sibelli Fabricia Oliveira dos Santos

Sousa
Não Homologada

Não atendeu à alínea c do

item 5.6

Nível II - 30h

Ana Luisa Dantas Souto Homologada -

Diego Carlo Pereira Fernandes dos Anjos  Não Homologada
Não atendeu à alínea f do

item 5.6

Edvan Benevides de Freitas Junior Homologada -

Roberto Cavalcanti Ciraulo Neto Homologada -

Nível VI - 20h — — -

Preceptoria do

Programa de

Residência Médica

em Cardiologia
A

Nível II - 24h
Daniel Moreira Costa Moura Homologada -

Rômulo Leal de Almeida  Homologada -

Nível II - 30h
Gustavo Soares Fernandes  Homologada -

Renner Augusto Raposo Pereira Homologada -

Nível III – 30h

Guilherme Augusto Teodoro Athayde Homologada -

Luiz Henrique Da Silveira Cavalcanti Não Homologada
Não atendeu à alínea c do

item 5.6

Nível IV - 30h Gustavo Rique Morais  Homologada -

Nível VI - 20h Gabriel Pelegrineti Targueta  Homologada -

Preceptoria do

Programa de

Residência Médica

em Cirurgia Geral -

Campina Grande
A

Nível I - 12h — — -

Preceptoria do

Programa de

Residência Médica

em Cirurgia Geral -

João Pessoa
A

Nível I - 12h

Déborah Nóbrega de Farias Homologada -

Henrique de Almeida Franca Não Homologada
Não atendeu às alíneas ―a‖

e ―b‖ do item 5.6

João Victor Fernandes de Paiva Homologada -

Juarez Silvestre Neto Homologada -

Marcel Martins Marques Não Homologada
Não atendeu à alínea c do

item 5.6

Matheus Dantas Gomes Gonçalves Homologada -

Patrícia Kelle Medeiros de Lacerda Não Homologada
Não atendeu à alínea b do

item 5.6

Raylanne Marcelino Soares Homologada -

Nível III - 30h Geraldo Camilo Neto Homologada -

Nível VI - 20h Alexandre Ferreira Tamiro Não Homologada
Não atendeu à alínea c do

item 5.6

Preceptoria do

Programa de

Residência Médica

em Cirurgia Geral –

Patos
A

Nível I - 12h — — -

Preceptoria do

Programa de

Residência Médica

Nível I - 12h

João Bosco Gadelha de Oliveira Filho Homologada -

Frankly do Nascimento Andrade Homologada -

Jarismar Gonçalves Melo II Homologada -

em Cirurgia Geral –

Sousa
A Marco Antonio Bezerra Rulim Não Homologada

Não atendeu à alínea f do

item 5.6

Nível II - 24h

André Cabral de Morais Não Homologada
Não atendeu à alínea f do

item 5.6

Pedro Victor Menezes Alves Não Homologada
Não atendeu às alíneas

―b‖ e ―f‖  do item 5.6

Nível III - 30h Malú Aeloany Dantas Sarmento Não Homologada
Não atendeu à alínea f do

item 5.6

Preceptoria do

Programa de

Residência Médica

em Cirurgia

Pediátrica
A

Nível I - 12h

Debora Cristianne Elpídio Leite Não Homologada
Não atendeu às alíneas

―b‖ e ―c‖  do item 5.6

Roberta de Lucena Van Dingenen Não Homologada
Não atendeu à alínea b do

item 5.6

Preceptoria do

Programa de

Residência Médica

em Clínica Médica
A

Nível I - 12h  — — -

Nível II - 24h

Germana Ribeiro Araujo Carneiro De

Lucena
Homologada -

Pablo Duarte Lima Homologada -

Nível III - 30h — — -

Nível IV - 30h

Marcelo Dantas Tavares De Melo Homologada -

Matheus Agra Lucas Macedo Não Homologada
Não atendeu à alínea b do

item 5.6

Patrick Áureo Lacerda De Almeida Pinto Não homologada
Não atendeu à alínea a do

item 5.6

Nível VI – 20h Valéria Bezerra da Silva Não homologada
Não atendeu à alínea f do

item 5.6

Preceptoria do

Programa de
Nível I - 12h

Kamila Mota Trindade de Navarro

Coutinho
Homologada -

Residência Médica

em Endoscopia

Ginecológica
A

Nível II - 24h Milena Guedes Trindade  Homologada -

Nível II - 30h  Ana Cecília Maia Homologada -

Nível IV - 30h Carolina Bandeira Domiciano Homologada -

Preceptoria do

Programa de

Residência Médica

em Ginecologia e

Obstetrícia - João

Pessoa
A

Nível I - 12h

Adara Cabral Resende Homologada -

Bárbara Leticia Rodrigues de Oliveira Homologada -

Céres Pauliena Fernandes Bandeira Homologada -

Ivan Oliveira de Araújo Filho Não Homologada
Não atendeu à alínea ―d‖

do item 5.6

Jefferson Pinheiro Diniz Homologada -

Juliana Cavalcante Marinho Grisi Guedes Homologada -

Lourena Guedes de Melo Romão Homologada -

Roberta Cristiane Ferreira Boson Homologada -

Rossana Mariana Carvalho de Paiva

Marques
Homologada -

Nível II - 24h

Andressa César Vinagre Homologada -

Antônio Araújo Ramos Junior  Não Homologada

O candidato apresentou

documentos de Currículo

Lattes, Diploma e

Comprovações ilegíveis

(baixa resolução).

Diana Christina Oliveira de Souza Homologada -

Renata Abath Coutinho Couto Fragoso Homologada -

Sandra Albuquerque Farias Homologada -

Nível II - 30h Eguimar Nivaldo Fernandes Filho Homologada -

Nível III -30h Juliana Silveira de Melo Lula Ayres Homologada -

Nível IV - 30h
Viviane Meneghetti Ugulino Azevedo

Izidro
Homologada -

Preceptoria do

Programa de

Residência Médica

em Ginecologia e

Obstetrícia – Patos
A

Nível I - 12h

Ariane Patricia Valandro Brito Homologada -

Hevenny Nobrega Quinho Carvalho Homologada -

Lídia Katyanne Silva Sobreira Não Homologada
Não atendeu à alínea ―f‖

do item 5.6

Renata Laryssa Araújo Bezerra Não Homologada
Não atendeu às alíneas

―d‖ e ―e‖.

 Ana Rita Guedes Alves Não Homologada
Não atendeu à alínea ―b‖

do Item 5.6

Nível II - 24h

Felipe José de Figueirêdo Cavalcanti Homologada -

Odir Borges Pereira Filho Homologada -

Rui Nobrega de Pontes Homologada -

Preceptoria do

Programa de

Residência Médica

em Medicina de

Emergência
A

Nível I - 12h — — -

Nível II - 24h — — -

Nível III -30h — — -

Preceptoria  do

Programa de

Residência Médica

em Medicina de

Família e

Comunidade - I e II

Macrorregião de

Saúde
A

Nível II - 30h (Cuité)

Emanuelly Gomes Dário Santos Homologada -

Germinia Venâcio Antunes Fialho Homologada -

Helyson da Nóbrega Diniz Homologada -

Nível II - 30h (Ingá)
Clarisse Neves de Queiroz Rodrigues  Homologada -

Rayssa Vasconcelos de Oliveira farias  Não Homologada Não atendeu ao item 5.6

Nível III - 30h

Denise Mota Araripe Pereira Fernandes Homologada -

Lucas Figueiredo Gonçalves Vilar  Homologada -

Luysa Gabrielly de Araujo Morais Homologada -

Nível IV - 30h

Júlia Caroline Leite Falcão Homologada
-

Kassandra Lins Braga  Homologada

Louise Tavares Ferreira Homologada -

Romario Gomes Rodrigues Homologada -

Preceptoria do

Programa de

Residência Médica

em Medicina de

Família e

Comunidade - III

Macrorregião de

Saúde
A

Nível II - 30h

(Cajazeiras)

Bruna Karoline de Freitas Silva

Alexandre
Homologada -

Janaine Fernandes galvao Homologada -

Nível IV - 30h Cícera Amanda Mota Seabra Homologada -

    -

Preceptoria do

Programa de

Residência Médica

em Medicina

Intensiva
A

Nível II - 24h Irla Lavor Lucena Camboim  Homologada -

Nível VI - 20h — — -

Preceptoria do

Programa de

Residência Médica

em Medicina

Intensiva Pediátrica
A

Nível II - 24h
Lara Andrade Dantas Homologada -

Sheila Lucia Serpa Leal Homologada -

Nível II - 30h Maria do Socorro Adriano de Oliveira  Homologada -

Nível IV - 30h Kalino Grangeiro Wanderley Homologada -

Preceptoria do

Programa de

Residência Médica

em Neonatologia
A

Nível I - 12h
Izabelle Patrício Melo de Pinho Homologada -

Priscila Magalhães Nunes Homologada -

Nível III - 30h Laís Regina Lacerda Santana Homologada -

Preceptoria do

Programa de

Residência Médica

em Neurologia
A

Nível I -12h

Apolônio Peixoto de Queiroz Homologada -

Bianca Etelvina Santos de Oliveira Homologada -

Bruna Nadiely Victor da Silva Não homologada
Não atendeu à alínea d do

do item 5.6

Daiane Pereira de Farias   Homologada -

Daniel Vicente de Siqueira Lima Junior Homologada -

Juliana Magalhães Leite Homologada -

Luíza Alves Monteiro Torreão Villarim  Homologada -

Matheus Gurgel Saraiva Homologada -

Rafael Gonçalves Duarte Cunha Não Homologada
Não atendeu à alínea a e c

do item 5.6

Nível II - 24h Rafael de Souza Andrade  Homologada -

Nível III – 30h  — — -

Nível IV - 30h Paulo Antônio Faria de Lucena  Homologada -

Nível VI - 20h
Alex Tiburtino Meira Homologada -

Isabella Araújo Mota Fernandes Homologada -

Preceptoria do

Programa de

Residência Médica

em Ortopedia e

Traumatologia
A

Nível I - 12h

Felipe Agra de Oliveira Cosme Não homologada
Não atendeu à alínea d do

item 5.6

Giácomo de Freitas Souza Não homologada
Não atendeu à alínea d do

item 5.6

Isaac Malheiros de Lucena Não homologada
Não atendeu às alíneas

―d‖ e ―h‖ do item 5.6

Tammer Gomes Morais Homologada -

Nível II - 24h

Alexandre Yukio Nishimi Homologada -

Bruno de Miranda Henriques Montenegro Homologada -

Carlos Alberto Marques Vieira Homologada -

Douglas Michalane Pires Teixeira Homologada -

Francisco Laécio Vieira Damaceno Homologada -

Jânio Dantas Gualberto Homologada -

Milton da Silva Linhares  Homologada -

Orlando Cavalcanti de Farias Filho Homologada -

Romero Ruan Cartaxo de Queiroga Homologada -

Savio Bruno Silva Barros Homologada -

Nível II - 30h José Martinho Claudino de Pontes Homologada -

Nível III - 30h Nilvan da Silva Linhares Homologada -

Nível IV - 30h  Esdras Fernandes Furtado Homologada -

Preceptoria do

Programa de

Residência Médica

em Pediatria - João

Pessoa
A

Nível I - 12h

Ana Catarina Gadelha de Andrade Portela Homologada -

Andrea Gadelha  Nóbrega Lins Homologada -

Anelise Maria Fonseca Pinheiro Homologada -

Annemarie Grangeiro Xavier Sarmento

Dias
Homologada -

Beatriz Claudino Martins Gomes Homologado -

Cecilia Sarmento Gadelha Pires Homologada -

Christian Diniz Ferreira  Homologada -

Gilvan da Cruz Barbosa Araújo Homologada -

Joacilda da COnceição Nunes Homologada -

Kalessa  Pontes Vaz de Mendonça

Ramalho
Homologada -

Larissa de Paiva Gadelha Almeida Homologada -

Marina Romero Costa Homologada -

Nível II- 24h

Conceição de Maria Queiroz Fernandes

de Almeida
Homologada -

Giordano José Mendonça Targino Homologada  -

Marcela Nóbrega de Lucena Leite Homologada -

Natália Dantas Andrade Cunha Homologada -

Raquel Rodrigues Pontes Não Homologada
Não atendeu a alínea c do

item 5.6

Nível II - 30h

Hermano José Falcone de Almeida Homologada -

Maria Alice Feitosa Costa Holanda da

Silva
Homologada -

Nairmara Soares Pimentel Homologada -

Rosa Maria Troccoli Caldas Homologada -

Soraya Cavalcante Mangueira Serpa Homologada -

Nível III - 30h Euda Maria Farias Diniz Aranda Homologada -

Nível IV - 30h Eugênia Moreira Fernandes Moreira Homologada -

    -

Preceptoria do

Programa de

Residência Médica

em Pediatria - Patos
A

Nível III – 30h Almi Soares Cavalcante Homologada -

Supervisão Regional

dos Programas de

Residência em Saúde
A

30h (Macrorregião II)

Maria de Luz de Sousa Não homologada Não atendeu ao item 5.6

Ingrid Ramalho Leite Homologada -

Marnio Solermann Silva Costa Homologada -

30h (Macrorregião

III)
Rômullo  Morais Lôbo de Macêdo Homologada -

Apoio Técnico

Pedagógico aos

Programas de

Residência em Saúde
B

40h

Aline dos Santos França Homologada -

Alyne Gisele Fernandes da Silva

Benevides
Homologada -

Cynthia Karla Albuquerque Barros Lopes Homologada -

Daylane Fonseca dos Reis Cavalcante Homologada -

Diego Inácio dos Santos Silva Homologada -

Eclésio Cavalcante Santos Não homologada
Não atendeu à alínea b do

item 5.6

Edla Maria dos Santos

Barbosa
Homologada -

Edson de Araújo Farias Não homologada
Não atendeu à alínea c do

item 5.6

Eliana Diniz Araújo e Silva Não homologada
Não atendeu à alínea c do

item 5.6

Faldrecya de Sousa Queiroz Borges Homologada -

Hortência Costa Freire de Morais Homologada -

Janaina de Castro Ferreira Lucena Não Homologada
Não atendeu à alínea c do

item 5.6

Josefa Iraneide Gomes da Silva Não Homologada
Não atendeu à alínea c do

item 5.6

Keylla de Lacerda Brandão Homologada -

Laysla Lavinia Santos Andrade Homologada -

Lindoclécio Besarria da Silva Homologada -

Mariana Carolini Oliveira Faustino Homologada -

Murillo Marinho Costa Homologada -

Pollyanna Calixto da Silva Homologada -

Rafael Silva do Nascimento Homologada -

Railma Isabelly Moreira da Silva Homologada -

Renata Shirley da Silva Ferreira Homologada -

Tayná Bernardino Gomes Homologada -

Projeto de Coordenação 30h Ana Ruth Barbosa de Sousa Homologada -

Aperfeiçoamento

em Práticas

Educacionais para

os Agentes

Formadores dos

Programas de

Residência da

SES-PB

‗

Pedagógica
A
 Assirlene de Fátima Xavier Homologada -

Camila de Moura Castro (PCD) Homologada -

Daiene Martins Beltrão Homologada -

Ernande Valentim do Prado Homologado -

Fernando Soares da Silva Neto Homologado -

Ivania Mara Zanella Homologada -

Luciana Figueiredo de Oliveira Homologada -

Rosângela Guimarães de Oliveira Homologada -

Designer

Instrucional
B

30h — — -

Facilitador de

Aprendizagem
A

20h

Allana Brunna Sucupira  (PCD) Homologada -

Alane Barreto de Almeida Leôncio Homologada -

Aline Pacheco Eugênio Não Homologada -

Ana Beatriz Rodrigues Moura Homologada -

Ana Karina de Almeida Soares Homologada -

Anabelle Barros de Carvalho Não Homologada

Não atendeu aos pré

requisitos do anexo I

(docência)

Anderson Lopes de Lacerda Não Homologada
Não atendeu à alínea b do

item 5.6

Anna Karla Sabino Barbosa Homologada -

Antonio Rodrigues Sobrinho Filho Não Homologada
Não atendeu à alínea c do

item 5.6

Caio César Ferreira Alverga Homologada -

Carla Natália Galvão Costa Não Homologada
Não atendeu à alínea c do

item 5.6

Cleiton Charles da Silva Homologada -

Danilo Augusto de Holanda Ferreira

(PCD)
Homologada -

Daniele Maria dos Santos Homologada -

Danyelle Nóbrega de Farias Homologada -

Davi Azevedo Ferreira Homologada -

Elma Galdino Brandão (PCD) Homologada -

Elyssama Alvarenga Ramalho

Schneweiss
Homologada -

Erick Bernard Pereira de Lima Homologada -

Evilazio Nascimento Alencar Homologada -

Fernando dos Santos Leite Homologada -

Flavia Pessoa de Belmont Fonseca

Cardoso
Homologada -

Francinaldo dos Santos Lima Homologada -

Francisco Andesson Bezerra da Silva Homologada -

Francisco Fernandes Abel Mangueira Homologada -

Francisco Patrício de Andrade Júnior Homologada -

Gabriel Guedes da Silva (PCD) Homologada -

Geiziane Silva Cotrim Homologada -

Gilsandra de Lira Fernandes Homologada -

Glaucia Lopes de Sousa Não Homologada
Não atendeu à alínea c do

item 5.6

Isabela Ludimila de Oliveira Bezerra Homologada -

Ivoneide Lucena Pereira Homologada -

Janaína Lucio Dantas Não Homologada
Não atendeu à alínea c do

item 5.6

Jessika Lopes Figueiredo Pereira Batista Homologada -

Josicléia Leôncio da Silva Homologada -

Karina Lima Santiago Não Homologada
Não atendeu à alínea c do

item 5.6

Leonardo Lira de Brito Homologada -

Leonídia Aparecida Pereira da Silva Homologada -

Linderson Christian Sales de Oliveira Homologada -

Lorena Silva Marques Homologada -

Luciana Moura Mendes de Lima Homologada -

Luennia Kerllyalves Rocha de Araújo Homologada -

Marcela Costa Meira Homologada -

Maria Cristina Lins Oliveira Frazão Homologada -

Maria Dandara Lopes Ferreira Não Homologada

Não atendeu aos pré

requisitos do anexo I

(docência)

Maria do Desterro Andrêzza Souza Costa Não Homologada

Não atendeu aos pré

requisitos do anexo I

(docência)

Maria Rita Chaves Pereira Nunes Homologada -

Mariana Michella Neves de Lucena Não Homologada
Não atendeu à alínea c do

item 5.6

Mariana Pereira Gonsalves Homologada -

Mateus Osorio da Silva Não Homologada

Não atendeu aos pré

requisitos do anexo I

(docência)

Matheus Morais de Oliveira Monteiro Não Homologada
Não atendeu à alínea c do

item 5.6

Mayara Kelly Pereira Ramos Homologada -

Mayrla Almeida Silva Não Homologada

Não atendeu aos pré

requisitos do anexo I

(docência)

Michel Douglas de Castro Almeida Homologada -

Mirelly Barbosa Santos Não Homologada

Não atendeu aos pré

requisitos do anexo I

(docência)

Myllena Medeiros Borburema Não Homologada
Não atendeu à alínea c do

item 5.6

Natany Sousa de Lira Anacleto Homologada -

Paula Benvindo Ferreira Homologada -

Pierri Emanoel de Abreu Oliveira Homologada -

Rafael Cruz da Silva Homologada -

Rafaele dos Santos Batista Flor Não Homologada

Não atendeu aos pré

requisitos do anexo I

(docência)

Rayssa Vieira Brandão Ferreira Não Homologada

Não atendeu aos pré

requisitos do anexo I

(docência)

Renata Ferreira de Araújo Homologada -

Renata Nogueira Falcão Soares Homologada -

Rhayany Juvêncio Costa Homologada -

Ricardo Pereira Sarmento Não Homologada

Não atendeu aos pré

requisitos do anexo I

(docência)

Rodolfo Oliveira Paschoal Não Homologada

Não atendeu aos pré

requisitos do anexo I

(docência)

Rosangela Inacio de Sousa Não Homologada

Não atendeu aos pré

requisitos do anexo I

(docência)

Sebastião André Barbosa Junior Homologada -

Simone Pereira Lins Chaves (PCD) Homologada -

Stella de Alencar Figueiredo Homologada -

Talita Juvêncio de Almeida Não Homologada

Não atendeu aos pré

requisitos do anexo I

(docência)

Thiago Borba Kokot Não Homologada

Não atendeu aos pré

requisitos do anexo I

(docência)

Thiago de Souza Santos Não Homologada

Não atendeu aos pré

requisitos do anexo I

(docência)

Valdicléia da Silva Ferreira Torres Homologada -

Vanessa Amancio da Silva Não Homologada

Não atendeu aos pré

requisitos do anexo I

(docência)

Wagner Leite Ribeiro Homologada -

Wilma da Silva Venâncio Não Homologada
Não atendeu à alínea c do

item 5.6

Zenia Trindade de Souto Araújo Homologada -

Secretaria

Executiva
B 40h

Heloisa Melo de Almeida Jardim Homologada -

Kívia Menezes da Silva Não Homologada
Não atendeu à alínea c do

item 5.6

Micharley Guilherme Bernardo de França Não Homologada
Não atendeu à alínea f do

item 5.6